
DECRETO DIRIGENZIALE N. 15 del 4 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Revoca D.D. n. 291 del 05/11/2007 - Labo-
ratorio "Qualità in Progress s.n.c. di Lembo Pietro & C." - D.G.R.C. 12/05/2006 n. 592: Iscrizione 
nel Registro Regionale dei Laboratori di Analisi non annessi alle industrie alimentari che effet-
tuano prove analitiche relative all'autocontrollo. 

Il Dirigente del Settore 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000; 
 
PREMESSO che con decreto dirigenziale n. 291 del 05/11/2007 è stata rigettata l’istanza di iscrizione 
nel Registro Regionale dei Laboratori non annessi alle industrie alimentari che effettuano prove 
analitiche relative all’autocontrollo (D.G.R.C. n. 592/2006) presentata dal legale rappresentante del 
laboratorio “Qualità in Progress s.n.c. di Lembo Pietro & C." con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 8 – 
Battipaglia (SA); 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 2007.0811631 del 27/09/2007 il Settore Assistenza Sanitaria ha 
comunicato al Laboratorio in parola l’esito negativo dell’esame della documentazione relativa alla 
iscrizione nel Registro Regionale riguardante i requisiti del Direttore del Laboratorio; 
 
VISTA  

• la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania n. 15601/2007 sul ricorso n. 
5683/2007 proposto dal succitato Laboratorio, con la quale viene accolto il ricorso ed annulla la 
nota di diniego prot. 2007.0811631 del 27/09/2007 dello scrivente Settore; 

• l’art. 64 della L. R. n. 1 del 30/01/2008; 
 
RITENUTO 

• di revocare il decreto dirigenziale n. 291 del 05/11/2007; 
• di dover procedere all’iscrizione nel Registro Regionale dei Laboratori di Analisi (D.G.R.C. n. 

592/2006) del laboratorio “Qualità in Progress s.n.c. di Lembo Pietro & C." che ha inoltrato istan-
za alla Regione Campania – Settore Assistenza Sanitaria documentando la conformità ai criteri 
stabiliti con la citata deliberazione; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 06 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
 

• di revocare il decreto dirigenziale n. 291 del 05/11/2007 relativo al rigetto dell’istanza di iscrizione 
nel Registro Regionale dei Laboratori di Analisi (D.G.R.C. n. 592/2006) non annessi alle industrie 
alimentari che effettuano prove analitiche relative all’autocontrollo; 

• di iscrivere nel succitato Registro Regionale il Laboratorio “Qualità in Progress s.n.c. di Lembo 
Pietro & C." diretto dal dr. Lembo Pietro con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 8 – Battipaglia 
(SA) per l’effettuazione delle prove o gruppi di prove riportati nell’allegato al presente provvedi-
mento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di precisare che l’iscrizione nel Registro Regionale è valida fino al permanere delle condizioni in 
base alle quali essa è stata effettuata; 

• di fare obbligo al legale rappresentante del suddetto laboratorio di comunicare tempestivamente 
l’esito delle verifiche periodicamente effettuate dall’organismo di accreditamento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



• di riservarsi, in qualunque momento, l’effettuazione di verifiche ispettive, secondo modalità e ter-
mini di cui all’art. 5 dell’Accordo Stato-Regioni del 17 giugno 2004; 

• di notificare copia del presente provvedimento al succitato Laboratorio nonché all’A.S.L. SA/2 ai 
fini dell’espletamento dell’attività di vigilanza, così come disciplinato dal punto 6.2 della D.G.R. 
592/2006; 

• di inviare copia al Settore Veterinario Regionale ed al Settore Stampa, Documentazione, Infor-
mazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
                                                                                                  Il Dirigente del Settore 
                                                                                                 Dr. Antonio Gambacorta 

  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



Materiale / Prodotto / 
Matrice

Denominazione della 
prova Norma / Metodo

Accreditata / In 
Accreditamento 

(SINAL)
Acqua destinata al 
consumo umano

Clostridium perfringens 
(spore comprese) Accreditata

Acqua destinata al 
consumo umano

Coliformi totali e 
Escherichia coli Accreditata

Acqua destinata al 
consumo umano Enterococchi intestinali Accreditata

Acqua destinata al 
consumo umano

Microrganismi coltivabili 
a 22° Ce a 37°C Accreditata

Acqua destinata al 
consumo umano

Pseudomonas 
aeruginosa Accreditata

Acqua destinata al 
consumo umano Stafilococchi patogeni Accreditata

Alimenti Bacillus cereus Accreditata

Alimenti Clostridi solfitoriduttori Accreditata

Alimenti Coliformi totali Accreditata

Alimenti Conta batterica totale Accreditata

Alimenti Enterobacteriaceae Accreditata

Alimenti Escherichia coli Accreditata

Alimenti Escherichia coli B-
glucuronidasi positivi Accreditata

Alimenti Lieviti e Muffe Accreditata

Alimenti Listeria monocytogenes Accreditata

Alimenti Salmonella spp Accreditata

Alimenti Stafilococchi coagulasi 
positivi Accreditata

Alimenti
Stafilococchi coagulasi 
positivi (Staphylococcus 
aureus e altre specie)

Accreditata

Laboratorio "Quality in Progress s.n.c. di Lembo Pietro & C."                
Sede in ViaVittorio Emanuele II n. 8 - 84091 Battipaglia (SA)

Allegato

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008


